Açai[ândia. 19 de abril de 2016.

JUSCELI N

J

PREFEITURA MUNICIPAL DE A(;AILANDIA
ESTADO DO MARANHAC
GABINETE 00 PREFEITO

LEI MUNICIPAL No 461 5  DE 19 DE ABRIL DE 2016.
*Conversäo  da Medida Provisôria n° 01, de 31 de marco de 2016.

CtMARA MUNICWAL. D

AçAILAND3A 	 Concede a revisão geral anual dos
PROTOCOLO N 	J 03 	 vencimentos dos servidores pCblicos do
DATA ON municipio de Açailändra e dá outias

providéncias.
4SINATURA

0 P1EFEITO MUNICIPAL DE AcAiLANDtA, faz saber que a Cârrara Municipal

decreta e eu, no usa das atribiiçOes que me foram conferrdas pela Fegislacao

vigerite, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 0. 0 Pader Executivo de Açailândia concede 11.36% (onze virgula trinta e seis

par cento) de RevFsãa Geral Anual aos Servidores Riblicos Municipais efetivos e

empregados pLibhcos de Açailândia, pertencentes ao Poder Executivo. de acorda

corn a que preceitua o incisa X do Art. 37 da Constituição da Repblica Federativa

do Brasil, a partir de 10  de marco de 2016.

§ 1°. 0 indice de reajiste concedido [eva em consideraçao a perda inflacionãria

havida nos tiItftnos doze nieses. aferido pelo indice Nacional de Preços ao

Consumidor INPC/IBGE.

§ 2°. A Revisão Geral Anual não é extensiva aos agentes politicos e cargos

camissronadas do Poder Executrvo.

Art. 20.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagirido seus efeitos a

partir de 01 de marco de 2016, salvo quanto aos profissonais do magistério que

antes da vrgéncia desta Lei percebram remuneraç.ao abaixo do piso nacional, motivo

pelo qual faräojus a diferença salarial retroativa ao dia 10  de janeiro do corrente ano.

)eclaro que o presente 	Cmi
flrcjo no local de Costume pi r

os ckitos de publicaoa.

AndMA1LO4/J4

PRFEITIJRA MUNICIPAL DE AçAILANDIA
www.ar.aFIandia.mLgoV.b(